
Proposta N. 96

DETERMINA
N. 132 DEL 22/01/2025

RESPONSABILE DEL SETTORE: Parolin Massimo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SICUREZZA,  POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Zocca Paola

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? NO

OGGETTO:

POLIZIA  LOCALE  -  IMPEGNO  DI  SPESA  ANNUALE  PER  L’ADDESTRAMENTO  AL  TIRO  DEGLI
APPARTENENTI AL CORPO POLIZIA LOCALE - ANNUALITÀ 2025 



Pagina 2 di 6   
                      
Proposta N. 96 

DETERMINA N. 132 DEL 22/01/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Parolin Massimo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SICUREZZA,  POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO:  POLIZIA LOCALE - IMPEGNO DI SPESA ANNUALE PER L’ADDESTRAMENTO 
AL TIRO DEGLI APPARTENENTI AL CORPO POLIZIA LOCALE - ANNUALITÀ 2025 

  

 IL DIRIGENTE

Premesso che:

- ai sensi dell’art. 18 c. 1 del D.M. 4 Marzo 1987 n° 145 gli addetti al servizio di Polizia Locale che

rivestono la qualifica di P.S. devono superare ogni anno almeno un corso di lezioni regolamentari al

tiro a segno presso poligoni abilitati per l’addestramento al tiro con armi comuni da sparo;

 - ai sensi dell’art. 251 c.1 del D.Lgs n. 66/2010, i componenti del corpo di Polizia Municipale, in

quanto prestanti servizio presso un Ente Pubblico, sono obbligati a iscriversi a una sezione di tiro a

segno nazionale e devono superare ogni anno un corso di lezioni regolamentari di tiro a segno;

- la  l.n.  65/1986, “Legge-quadro  sull’ordinamento  della  polizia  locale”,  in  particolare  l’art.  5,

stabilisce che gli addetti al servizio di polizia municipale ai quali è conferita la qualità di agente di

pubblica sicurezza portano, senza licenza, le armi di cui possono essere dotati in relazione al tipo di

servizio nei termini e nelle modalità previsti dai rispettivi regolamenti;

Ritenuto, pertanto, necessario avviare l’addestramento al tiro del personale di Polizia Locale, al

fine di ottemperare ai disposti normativi sopra citati;

Dato atto che, allo scopo, si è provveduto a richiedere al Tiro a Segno Nazionale - Sezione di

Vicenza  i  costi  di  spesa  per  l’addestramento  finalizzato  ad ottenere  il  “Diploma di  idoneità  al

maneggio delle armi” e il “Patentino di idoneità al tiro”;

Preso atto che la Sezione di Vicenza del Tiro a Segno Nazionale, con nota acquisita al numero di

Prot. Gen.  215709 del 27/12/2024, trasmetteva i costi riferiti a:

1. Iscrizione obbligatoria alla sezione del tiro a segno (€ 14,63 IVA esente);

2. Corso finalizzato al rilascio del “Diploma di idoneità al maneggio delle armi” - DIMA (€

164,63 IVA esente);

3. Corso finalizzato al rilascio annuale “Patentino di idoneità al  tiro”. Corso di tiro – Ente

Pubblico (€ 164,63 IVA esente);

4. costi amministrativi accessori una tantum: € 427,74  IVA esente;

Evidenziato che tutti  gli  appartenenti  al  Corpo  di  Polizia  Locale  dovranno  effettuare  il  corso

finalizzato al rilascio annuale del “Patentino di idoneità al tiro”, mentre il personale nuovo assunto

dovrà frequentare il Corso finalizzato al rilascio del “Diploma di idoneità al maneggio delle armi”;

Ritenuto necessario  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  25.000,00,  al  fine  di  dare  copertura

finanziaria,  anche,  ad  eventuali  ulteriori  spese  di  natura  imprevista  (es.  ulteriori  munizioni  per

eventuale ripetizione esame negativo, riottenimento dei requisiti fisici da parte del personale di cui

al precedente capoverso, materiale di consumo vario);
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6   
                      
Proposta N. 96 

DETERMINA N. 132 DEL 22/01/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Parolin Massimo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SICUREZZA,  POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO:  POLIZIA LOCALE - IMPEGNO DI SPESA ANNUALE PER L’ADDESTRAMENTO 
AL TIRO DEGLI APPARTENENTI AL CORPO POLIZIA LOCALE - ANNUALITÀ 2025 

Ottenuta l'allegata  autorizzazione  da  parte  della  Dirigente  del  Servizio  Risorse  Umane,

Organizzazione,  Formazione  all'utilizzo  del  capitolo  1007800 "Corsi  di  aggiornamento  e

formazione  personale  dipendente  e  spese  accessorie" del  bilancio  di  Previsione  2025-2027  –

esercizio 2025, per l'importo di € 25.000,00 – PGN 6781 del 15/01/2025; 

Assunto che trattasi  di  formazione  da svolgersi  obbligatoriamente presso un poligono di  tiro a

segno nazionale e ritenuto necessario affidare il servizio al TSN - Sezione di Vicenza al fine di

economizzare i  costi  di  trasporto e  missione del  personale  nonché di  rendere più tempestiva la

trasferta del medesimo;

Considerato che l’Unione Italiana Tiro a Segno è un Ente Pubblico posto sotto la vigilanza del

Ministero della Difesa per l’organizzazione e la gestione delle attività connesse al maneggio delle

armi  ed è altresì  Federazione  sportiva nazionale riconosciuta dal  Comitato Olimpico Nazionale

Italiano (CONI) e che lo statuto UITS è stato approvato dal Ministero della Difesa di concerto con il

Ministero dell’Economia e delle Finanze;

Considerato pertanto,  per  i  motivi  sopra  esposti,  che in relazione alla spesa di  cui  al  presente

provvedimento  a  favore  del  Tiro  a  Segno  Nazionale  –  Sezione  di  Vicenza,  non  è  necessario

procedere all’acquisizione del CIG;

Visti:

- la comunicazione acquisita al numero di Prot. Gen. 11396/2025 pervenuta da Tiro a Segno

Nazionale - Sezione di Vicenza;

- la comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari acquisita al numero di Prot.

Gen. 212846 del 19/12/2024;

- il  documento  di  regolarità  contributiva:  numero  Protocollo  INAIL_45732754  Scadenza

validità 01/02/2025

Visto:

- il D.M. 145/1987;

- il D. Lgs 66/2010;

- la l.n. 65/1986;

- l’art. 107 del D. Lgs. N° 267 del 18.08.2000;

- l’art. 14 co. 10 della L. 537/1993 che recita “i versamenti eseguiti dagli enti pubblici

per  l’esecuzione  di  corsi  di  formazione,  aggiornamento,  riqualificazione  e

riconversione  del  personale  costituiscono in  ogni  caso  corrispettivi  di  prestazioni  di

servizi  esenti  dall’imposta  sul  valore  aggiunto  ai  sensi  dell’art.  10  del  decreto  del

Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633”;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6   
                      
Proposta N. 96 

DETERMINA N. 132 DEL 22/01/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Parolin Massimo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SICUREZZA,  POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO:  POLIZIA LOCALE - IMPEGNO DI SPESA ANNUALE PER L’ADDESTRAMENTO 
AL TIRO DEGLI APPARTENENTI AL CORPO POLIZIA LOCALE - ANNUALITÀ 2025 

- D.Lgs n. 36/2023;

- il Regolamento Speciale del Corpo di Polizia Locale;

-

Tutto ciò premesso;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 94 del 19/12/2024 ad oggetto “Bilancio –

Approvazione  del  Bilancio di  Previsione 2025/2027, del  Documento Unico di  Programmazione

(DUP) 2025/2027 e suoi allegati”;

Visto  il  documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano Integrato  di  Attività  e

Organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69

del 27/3/2024, che adotta,  tra gli altri,  gli obiettivi strategici  ed operativi  di gestione affidati  ai

Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/02/2024 che approva il Piano Esecutivo di

Gestione 2024/2026 (P.E.G.);

Visto  l’art.  107, comma 3, lett.  d)  del  D. Lgs.  18/8/2000, n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.

Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di approvare le premesse del presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale del

dispositivo;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6   
                      
Proposta N. 96 

DETERMINA N. 132 DEL 22/01/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Parolin Massimo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SICUREZZA,  POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO:  POLIZIA LOCALE - IMPEGNO DI SPESA ANNUALE PER L’ADDESTRAMENTO 
AL TIRO DEGLI APPARTENENTI AL CORPO POLIZIA LOCALE - ANNUALITÀ 2025 

2) di  approvare  la  spesa  complessiva  di €  25.000,00 (esente  IVA)  per  la  partecipazione  degli

operatori  di  Polizia  Locale  ai  Corsi  finalizzati  al  rilascio  dei  necessari  patentini  (idoneità  al

maneggio delle armi e/o idoneità al tiro) presso il Tiro a Segno Nazionale - Sezione di Vicenza,

oltre ad eventuali ulteriori spese evidenziate in narrativa;

3) di  impegnare  l’importo suddetto al  capitolo 1007800 "Corsi  di  aggiornamento e formazione

personale dipendente e spese accessorie" del Bilancio di Previsione  2025/2027 - esercizio 2025,

come da allegata autorizzazione all'utilizzo del capitolo a firma della Dirigente del Servizio Risorse

Umane, Organizzazione, Formazione – PGN 6781 del 15/01/2025;

4) di liquidare con apposito provvedimento gli oneri spettanti alla Sezione di Vicenza del Tiro a

Segno Nazionale - per l'importo massimo complessivo di € 25.000,00 (esente IVA);

5) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri

riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai

sensi del TUEL, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174;

6) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili  con gli

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

7) di approvare l'allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi

contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive

modificazioni;

8) di  dare  atto  che  verrà  ottemperato  a  quanto  disposto  dal  D.  Lgs.  33/2013  mediante  la

pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito  del  Comune  di  Vicenza  –  Sez.  “Amministrazione

trasparente”;

  

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6   
                      
Proposta N. 96 

DETERMINA N. 132 DEL 22/01/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Parolin Massimo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SICUREZZA,  POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO:  POLIZIA LOCALE - IMPEGNO DI SPESA ANNUALE PER L’ADDESTRAMENTO 
AL TIRO DEGLI APPARTENENTI AL CORPO POLIZIA LOCALE - ANNUALITÀ 2025 

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE MASSIMO PAROLIN / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



��������

�������
��������	��

����������������	�����������

�
�������������������
�������������������� !�"����#���������!$$!�"�

�������� ����	��
���� ���� ���� ���� ���� ����

�������� !%�

�!$$!%�

�������� !%�

�!$$!%�

�������� !%�

�!$$!%�
������ �	
��������

�������

���
��������	��

����������������	�����������

�
�������������������
�������������������� !�"��������	�
��������!$$!�"�

�������� �
����� ���� ���� ���� ���� ����

���&���
�������� !%� �'����(���

�!$$!%� �'����(���

�������� !%�

�!$$!%�

�������� !%�

�!$$!%�

�������� !%�

�!$$!%�

�������� !%�

�!$$!%�

�������� !%�

�!$$!%�

�������� !%�

�!$$!%�

�������� !%�

�!$$!%�

�������� !%�

�!$$!%�
������ �	
�������� ����������

������� ����������



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Proposta N. 96

DETERMINA N. 132 DEL 22/01/2025

RESPONSABILE DEL SETTORE: Parolin Massimo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SICUREZZA,  POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Oggetto:  POLIZIA LOCALE - IMPEGNO DI SPESA ANNUALE PER L’ADDESTRAMENTO AL TIRO DEGLI 
APPARTENENTI AL CORPO POLIZIA LOCALE - ANNUALITÀ 2025  

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

166264 2025 CORSI AGGIORNAMENTO E 
FORMAZIONE PERSONALECOMUNALE 

E SPESE ACCESSORIE

U 01101.03.1007800 25.000,00

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  

all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:

  

  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO  MAURO BELLESIA / ArubaPEC S.p.A. 

Vicenza, 23/01/2025 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 1a9ec3aa702153d4d9687648481832f45b35e70b 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La EQ di Settore: –
Il Dirigente di Settore: Massimo Parolin
La EQ di Ragioneria: --


